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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:123

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών 
                      Αθήνα 

KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Λανθασμένος υπολογισμός μηνιαίας εισφοράς κλάδου σύνταξης και αναλογικά και 
της ετήσιας για τους Μονοσυνταξιούχους (Υγειονομικός Ασφαλισμένος του πρώην ΕΤΑΑ-
ΤΣΑΥ).

ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 1195/14-2-2024 Αναφορά.
        

 Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από το 
βουλευτή κ. Νικήτα Κακλαμάνη η από 5-2-2024 επιστολή διαμαρτυρίας του συνταξιούχου 
γιατρού κ. Ιωάννη Κιτσοπανίδη σχετικά με τον λανθασμένο τρόπο υπολογισμού της επιπλέον 
παροχής που χορηγεί ο e-ΕΦΚΑ στους ασφαλισμένους του πρώην ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ οι οποίοι 
κατέβαλλαν εισφορές υπέρ του κλάδου των Μονοσυνταξιούχων, σας πληροφορούμε  τα 
εξής:

1. Με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 982/1979, όπως ισχύει, συστάθηκε 
στο πρώην ΤΣΑΥ ο κλάδος Μονοσυνταξιούχων με σκοπό τη χορήγηση προσαύξησης 
της κύριας σύνταξης στους ασφαλισμένους του ως άνω πρώην Ταμείου, εφόσον δεν 
υπάγονταν στην ασφάλιση άλλου φορέα κύριας ασφάλισης ή του Δημοσίου. Η 
υπαγωγή στην ασφάλιση του κλάδου, ο οποίος λειτούργησε μέχρι 31/12/2015 (παρ. 
5 άρθρου 94 του ν.4387/2016, όπως ισχύει) ήταν προαιρετική. Σύμφωνα με το 
άρθρο 18 του ν.1976/1991, ο ασφαλισμένος κατέβαλε στον Κλάδο 
Μονοσυνταξιούχων μηνιαία εισφορά ίση με το 50% της προβλεπόμενης για την κύρια 
ασφάλιση μηνιαίας εισφοράς, προκειμένου να λάβει κατά τη συνταξιοδότησή του 
προσαύξηση της κύριας σύνταξης κατά 50%.

2. Με την παρ. 5 του άρθρου 94 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, καθορίζεται ότι για 
τους ασφαλισμένους που προέρχονται από το πρώην ΤΣΑΥ και έχουν υπαχθεί 
προαιρετικά στην ασφάλιση του Κλάδου Μονοσυνταξιούχων, η επιπλέον παροχή θα 
υπολογίζεται, για κάθε έτος καταβολής επιπλέον εισφοράς, με ετήσιο συντελεστή 
αναπλήρωσης 0,075% για κάθε ποσοστιαία μονάδα (1%) επιπλέον εισφοράς. Ο 
συντάξιμος μισθός σε αυτήν την περίπτωση θα προκύπτει λαμβάνοντας υπόψη τη 
βάση υπολογισμού της επιπλέον εισφοράς.
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3. Σύμφωνα εξάλλου με το άρθρο 28 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, ως συντάξιμες 
αποδοχές για τον υπολογισμό του ανταποδοτικού μέρους της κύριας σύνταξης λόγω 
γήρατος για τους αυτοαπασχολούμενους και τους ελεύθερους επαγγελματίες 
λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος του μηνιαίου ασφαλιστέου εισοδήματος, το οποίο 
υπόκειται σε εισφορές καθ’ όλη τη διάρκεια του ασφαλιστικού βίου. Το εν λόγω 
μηνιαίο ασφαλιστέο εισόδημα, σύμφωνα με την περ. β της παραγράφου 2 του ως 
άνω άρθρου, υπολογίζεται για το χρονικό διάστημα έως 31.12.2016 ως το ποσό που 
θα αποτελούσε το ασφαλιστέο μηνιαίο εισόδημα αν εκλαμβανόταν ως μηνιαία 
εισφορά, το ποσό που πράγματι καταβλήθηκε για κάθε μήνα ασφάλισης διά του 
συντελεστή 0,20.

 Ως εκ τούτου, για την εφαρμογή του παραπάνω άρθρου, η μηνιαία εισφορά του 
κλάδου κύριας σύνταξης υπολογίζεται στο ποσοστό 20%, δηλαδή για 20 ποσοστιαίες 
μονάδες, επί του μέσου μηνιαίου εισοδήματος που η ίδια διαμορφώνει, ως το πηλίκο 
της διαίρεσης των εισφορών κλάδου κύριας σύνταξης δια του συντελεστή 0,20 ή δια 
του ποσοστού 20%.

  Κατόπιν αυτών και προκειμένου για την εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 94 του ν. 
4387/2016, δεδομένου ότι, αφενός η εισφορά υπέρ του κλάδου των 
Μονοσυνταξιούχων ισούται με το 50% της μηνιαίας εισφοράς του κλάδου κύριας 
σύνταξης και αφετέρου η εισφορά υπέρ του κλάδου κύριας σύνταξης ανέρχεται σε 
ποσοστό 20% σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, η 
εισφορά υπέρ του Κλάδου των Μονοσυνταξιούχων του πρώην ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ, ανέρχεται 
σε ποσοστό 10%,  δηλαδή υπολογίζονται 10 ποσοστιαίες μονάδες (%) για κάθε έτος 
επιπλέον εισφοράς.

   Τέλος θα πρέπει να σημειωθεί ότι εκκρεμεί ενώπιον του ΣτΕ η εκδίκαση αίτησης 
ακύρωσης της α.π.Φ.11321/οικ.10772/382/9.3.2021 ΥΑ (1082 Β’), με την οποία 
προσδιορίζεται το προαναφερθέν ποσοστό ασφαλιστικής εισφοράς 10% υπέρ του 

κλάδου των Μονοσυνταξιούχων.

                                                                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                      

                                                                           ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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